6

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 29.02.2012 г. №575-п/1
О внесении изменений
в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 21.09.2011 г. № 2869-п/1 "Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции
по осуществлению муниципального контроля в области
торговой деятельности на территории городского
округа Тольятти в отношении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей"
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ                  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории городского округа Тольятти в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденной постановлением мэрии городского округа Тольятти от 21.09.2011 г.                    № 2869-п/1 (далее Административный регламент) (газета "Городские ведомости", № 106(1317), 27.09.2011г.), следующие изменения:

 1.1. В пункте 2.2.3 Административного регламента слова «руководителем такого органа» заменить словами «распоряжением отраслевого заместителя мэра».
1.2.  Пункт 3.1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «3.1.2. С целью проведения плановой, внеплановой проверки Департамент подготавливает проект распоряжения отраслевого заместителя мэра о проведении проверки по муниципальному контролю в области торговой деятельности (по форме утвержденной Приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля") (далее Приказ Минэкономразвития).

С момента подписания распоряжения отраслевого заместителя мэра решение о проведении проверки считается принятым.

Ограничения для включения в ежегодный план проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей предусмотрены действующим законодательством.».
 1.3.  Пункт 3.1. Административного регламента дополнить подпунктами 3.1.3. следующего содержания:

  «3.1.3. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Департаментом не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения органа местного самоуправления о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.».
1.4.  Пункт 3.3.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «3.3.2. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения:

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими своей деятельности;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;

4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющих конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.».
1.5.  Подпункт 2 пункта 3.4.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:

  «2) поступление в Департамент обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

 - возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 - причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 - нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).».
 1.6.  Пункт 3.4.3. Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «3.4.3. В день подписания распоряжения отраслевого заместителя мэра о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения Департамент представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения отраслевого заместителя мэра о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.».
 1.7.  Пункт 3.4.4. Административного регламента признать утратившим силу.

 1.8.  Пункт 3.4.5. Административного регламента изложить в следующей редакции:
 «3.4.5. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер, Департамент приступает к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством направления заявления о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов.».
 1.9.  Абзац 1 пункта 3.5.1. Административного регламента дополнить словами «исполнением предписаний и постановлений органов муниципального контроля.».
 1.10. В пункте 3.5.2. Административного регламента слова «копия приказа Департамента» заменить словами «копия распоряжения отраслевого заместителя мэра».
 1.11.  Пункт 3.5.8. Административного регламента дополнить словами «а также сведения и документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля.».
 1.12. Пункт 3.6.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «3.6.2. Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения должностными лицами органа муниципального контроля, обязательного ознакомления руководителя или иного должностного лица юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с распоряжением отраслевого заместителя мэра о назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, составом экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения.».
 1.13.  Пункт 3.6. Административного регламента дополнить подпунктами 3.6.5.-3.6.7. следующего содержания:
 «3.6.5. По результатам проверки специалистами Департамента осуществляется запись в журнале учета проверок, форма которого установлена Приказом Минэкономразвития.
 3.6.6. Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя.

 3.6.7. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.».
 1.14.  Абзац 1 пункта 3.7.1 Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «3.7.1. По результатам проверки специалистом Департамента составляется акт проверки по установленной форме (утвержденной Приказом Минэкономразвития), к которому могут прилагаться фототаблицы, схематический чертеж, иные документы и материалы.».
 1.15.  Подпункт 1 пункта 3.7.9 Административного регламента изложить в следующей редакции:

  «1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами».
2. Приложения №№ 1,2 Административного регламента признать утратившими силу.
3. Управлению по оргработе и связям с общественностью (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Первый заместитель мэра

     В.М.Кирпичников